Le Roman d'Alexandre en prose tire son origine d'un ouvrage rédigé en grec à Alexandrie, sans doute au III^e siècle et faussement attribué à Callisthène, l'historien d'Alexandre³. Au Xe siècle, l'Archiprêtre Léon de Naples a, lors d'un voyage diplomatique à Constantinople, trouvé un manuscrit de ce récit grec et l'a copié puis traduit en latin pour le duc de Campanie. Le texte a ensuite circulé dans toute l'Europe sous la forme d'une

¹ J. SEZNEC, *La Survivance des dieux antiques*, Flammarion, Paris, 1993.

² Le terme « auteur » désignera dans cet article uniquement l'auteur du prologue et non l'auteur de la recension J3 de l'*Historia de Preliis*. Nous ne discuterons pas ici la question de savoir s'il s'agit ou non d'une seule et même personne.

³ PSEUDO-CALLISTHÈNE, *Le Roman d'Alexandre*, G. Bounoure et B. Serret (trad. et notes), Paris, Belles Lettres, 1992.

interpolation intitulée l'*Historia de Preliis*⁴. Les différentes versions de l'*Historia de Preliis*, datées du XIe, XIIe et XIIIe siècles, sont aujourd'hui désignées par les lettres J1, J2, J3. L'interpolation J2 est la source des versions françaises. Malgré le succès des versions en langues vernaculaires qui ont circulé de façon indépendante⁵, les versions latines ont connu une grande diffusion jusqu'au XVe siècle. L'*Historia de Preliis* J3 est assortie d'un prologue dans 8 des 45 manuscrits connus⁶. Ce prologue, traduit ici pour la première fois, peut être daté entre le XIIIe et le XVe siècle⁷.

1. *Quoniam tam philosophorum quam poetarum dogmata pronuntiant antiquorum vitam formam esse posteris et magistram, tutissimum creditur, ut in scriptis priscorum ystorie redigantur, quorum moderni vestigia in hiis, que bene gesta preleguntur, imitantes possint honestis moribus informari et per ea, que per antiquos male cognoverint agitata, habeant notitiam futurorum, ut que illicita sunt reiciant, et que digna sunt eligant et conservent.*
2. *Hanc siquidem sententiam tenuere Greci, a quibus velut a fonte originem traximus litterarum, et Judei, qui precedentium ystorias in posterum memoriam innodabant. Unde, si legeritis in veteri testamento, plurimas ibi videritis antiquorum ystorias designatas. Eandem sententiam tenuere sancti patres, quorum vitam cottidie legimus ipsamque nostris actibus informamus.*
3. *Predictorum igitur sententiam cupiens imitari, Magni Alexandri Macedonis ystoriā, que apud Grecos legitur, ad Latinorum⁸ proposui notitiam translatare⁹, ut Latini, qui armorum gloria florent, illius gesta legentes, qui armorum magister extitit, qui universas in se habuit bonitates, delectationem recipiant et curialiter degendi favorable argumentum.*
4. *Hec siquidem Alexandrina ystoria non tantum pro viventibus et laicis tradita est, verum quilibet clericus et religiosus ipsam legitime legere potest, quia, dum speciosa miracula, que Alexander invenit in India, intuetur, mens legentis oppressa laboribus recreatur, inique cogitationes, que mentes hominum sepiissime solent invadere, repellantur, tunc etiam, si qua libidinis superfluitas precordia hominis dominatur, oblivione mediante extinguitur et ad nullum reducatur incrementum.*
5. *Monet preterea ipsa ystoria superbie vitium abiciendum et hoc propter Dariū monstrat, qui tunc se deum esse dicebat et ab Alexandro, qui subditus ei fuerat, recitat superatum eo, quod superbie Darii humiliter respondebat.*
6. *Docet etiam eadem ystoria mundanas pompas penitus contempnendas et hoc probat per*